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Undr edalens ovr e del med Gri ndaf letvatnet. Foto:  P . E. Faugl i.

OBJ EKT NR. 90

UNDRED ALSE LVI
Fylker : Sogn og Fj ordane, Hordaland
Kommuner : Aur land, Voss
Nedborf elt : 92 km°
Skoggrense : 950 m o.h. Areal under denne :

Ca. 20  %
Middelvannf or ing : 5 m?/'s
Laveste - hoyeste punkt : 0 1761 m o.h .
Marin gre nse : 135 145 m o.h .
Kraftp otensial : 736 GWh , sammen med obj . 91
Nat urgeografisk region : 35 0, 37 e

Vassdr ags beskrive lse

Undredalsvassdraget horer til de indre
fj ordstrøk på Vestlandet. Nedbør feltet ligger
mellom Nærøyfj orden og Aurlands fjorden.
Undredalselvi har sit t utspring i hoyfjellsom-
rådet i sørves t, på grensa mot Hordaland, og
renner i nordøstlig retning ca . 20 km ned til
Aurlandsfjorden, en sidearm til Sognefjorden.
De øvers te delene av vassdraget er preget a v
relativt s tore flate pa rt ier med flere grunne
vatn, Vestre Grindafletva tn (0,6 kn, 2) og Aus-
t re Grindafletvatn (0,3 km2 ) er de største, og
elver som renner rolig. Fra dette hoyfjellsom-

rådet skj aerer Undredalen seg ned, her går
elva hele veien i s tr ie s tryk. De to sideelvene
av betydning kommer begge f ra ves t ; Haskana
folger Jonadalen og Helgana Syrdalen. Hoved-
dalen er meget trang, men har et kla rt U-
for met tverrprofi l. Fjellsidene er svært bratte
og s tiger flere steder nærmes t loddret t fr a
400 ti l 1100 m o.h . Over tre fjerdedeler av ned-
børfeltet ligger høyere enn 900 m o.h. I dal-
sidene er det over alt avsatt skredma terial e .

Klimaet varierer fra varmt og tørt i de
nedre delene til mer kjølig og fuktig i de øvre
delene, j fr . klimadata for obj . 91 FIAmsvass-
draget.

Berggrun nen består vesentlig av harde berg-
arter, for det mes te g ne is . U like ty per los-
masser har stor utbredelse, spesielt i selve
Undredalen, i Jonadalen og rundt Grindaflet-
va tni . Mest vanlig er morene- og skredmate-
riale .

Vegetasjonen i selve Undredal bes tår ve-
sentlig a v graorskog. I de brat te dalsidene er
det mye rasmarksvegetasjon, og aller ytterst
små kratt med hasselskog. Det mes te av ve•
getasjonen i dalen er beitepåvirket . Rundt
Grindafletvatni dominerer gr asheier og sno-
leier, ellers har store deler a v fjellområdene
lite vegetasj on.

Bosetningen er samlet nede ved fj orden.
Her drives det j ordbruk . På Melhus og Lang-
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huso lenger innover i dalen foregår det s tols -
dr if t med geit . Stedet er i dag uten veifor-
bindelse. Forurensningen er minimal.

Geofag

Nedbørfeltet ligger i et område med pre-
kambriske berga rter tilhørende kaledonske
skyvedekker, her Ovre Jotundekke. Gneis er
den viktigs te berga rten. Denne opptrer innen
s tørs teparten av vassdraget, unntat t i fj ell-
områdene i nordvest, og i området Kilsbotn-
Grinda fletf lyene Raudeggi. I det s is tnevnte
området finner en vesentl ig gabbro, noritt,
a mfibolit t og kva rtsitt .

Nedborfeltet k an deles i en hoyfjellsregion,
over 1000 m o.h., og en dalregion. Høyfj ells-
regionen utgj ør s torpar ten av feltet.

De sør ligs te delene av vassdraget er repre-
sentert ved høyf jellsområdene rundt Grinda-
fletvatni. Dette er e t vidt, 4pent landskap,
1100 1200 m o.h., med toppnivå rundt 1300
1400 m o.h. Toppnivået som nordover mot
Stiganosi s tiger ti l 1600 1700 m o.h., tilhor er
samme formtype. Isavsmeltingen har resultert
i eskere, morenerygger og dreneringsspor over
passpunktene fr a sør . Området representerer
de prekva rtære landfor mer.

Skj erpisdalen er den s tørs te dalen i høy-
f jellsområdet rundt Grindafletvat ni. I området
mellom Halsavat n (1150 m o.h.) og Grindaflet-
vatni (1086 m o.h.) gar da len tilnærmet øst-
vest, og dalbun nen har k un sva kt fa ll mot øs t.
Denne dalen er vid og åpen, men ha r likevel
et klar t U-for met tverrp rofil. Det ser ikke ut
ti l at isen har forårsaket vesentlig dybdeero-
sjon i da lga ngen. Sannsynligvis representerer
Skj erpisdalen et prekva rlært dalsys tem til-
kny ttet , Det gamle Vossovassdrageb .

Mot sor er Undr eda lsvassdraget adskilt f ra
Vossovassdragets nordos tlige om r der v ed
vide, å pne passpunkt, 1100- 1200 m o.h.

Etter ter tiærtidens landhevning tok den til-
bakeskridende erosj onen på ny fa tt med full
kraf t. Kombinas jonen e lvee rosjon/iserosjon
bar så u tformet Undredalsvassdraget med
trange. bra tte daler med store gradienter, da-
ler som skj ærer seg inn gj ennom det h evete
«gamle» landskapet . Da lene er hoveds akelig
a nlagt langs sva khets-soner (sprekkesoner) i
berggrunnen. Undredalen folger områdets
tverrspre kkeretning.

Dalregionen bes tår hovedsakelig av Undre-
dalen med sidedaler, hvorav Syrdalen og Jona-
dalen er de bes t ut viklete.

Undredalen er smal og tr ang, m en h ar e t
klart U-formet tverrprofil, og i lengderetnin-
g en er det terskl er med ovenf o rl iggende sed i-
mentasjonsbasseng. Ta llrike erosj ons- og ak-
kumulasjonsspor fra siste is tid er observert .
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N edr e dee r av Undredalen med Aur lands -
fj orden  i  bakgrunn. ( Brat te rasma rker  i dal-
sidene er oft e  dekket me d  f rodig vegetasj on.
Poto : A . Odland.

Det s tore relieffet, berggrunnen og de bratte
dalsidene medvirker i dag til s tor skr edakti-
vitet. Området f ra og med Langhuso og ut  til
Aurla ndsfjorden viser klar t dagens prosesser
med s te insprang, snøskred og e lvee rosjon i
dalbunnen. I flomperioder bygges f lomvifter
og f lomskredvifter opp fora n sideelvene ned
fr a fj ellet. Fr Melhus og ned til s tedet Undre-
dal ligger erosjons res ter etter en breelvavsat t
dalfylling.

I Jonadalen f innes spor etter tre dalgenera-
sjoner. Haskanas for bindelsesdal er den yng-
s te. Jonadalen inneholder vassdragets største
morenemektigheter . Disse er s tedvis ravinert .
Jonadalsbotn med sine to va tn er den klares t
utformete botnformen. Vat na adskilles av en
midtmorenerygg.

Elveløpene i fj ellområdet som er breie med
s teinet bunnma teriale, og vatn av ulik stør-
rel se utgjor vannsy stemet. I selve Undredal
og i de s tørs te sideda lene fyller elva nesten
hele den smale dalbunnen. Løpet går i foss
og stryk og er nær rettl injet. Først mot tett -
s tedet a vtar gr adienten og løpet spli ttes noe
opp.

Bekk ene f ra Sy rdalsbreen f orer breerodert
slam ut i hovedelva. E rosjon i moreneavset-
ningen og skredma teria le til fo rer e lva bety de-
lige mengder av ma teriale. Mate rialtranspor-
ten er s tor g jennom hele dalen og ut i fj or-
den, og det er bunntransport som er nær total-
dom inerende .

Geofaglig representerer vassdraget en type
for de indre fjords trøk på Vestlandet, f ra sør
i Hordaland til More. Det peker seg u t ved s in
formrikdom og ved dets muligheter  til  studier
av nt idens prosesser. Vassdraget er li te be -
rørt , noe som gir høy verdi som referanseom-
råde.
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Botanikk

Utvalget av ar ter og veget asjons typer i om-
rådet er relativt lite, da berggrunnen vesent-
lig bes ti r av hard e og kal kfa ttige bergarter .
Vassdraget s trekker seg fr a havnivå og opp
i høyalpin sone , men den subalpine og den lav-
alpine sonen er lite r epresenter t pga . steile ter-
rengformer. Utform ingen av de fles te vege-
tasjons typene viser kontinentale trekk, noe
som er typisk for Indre Sogn.

Skogs regionen domineres helt av gråor og
nå r s tor t sett ba re opp til 500 m o.h. hvor
den s toppes av bratte fjells ider . Gråors kogene
er sterkt beitepåvirke t, og de domineres f or
det mes te av bringebær og sølvbunke. Rike
høgstaudeutfor minger har liten u tbredelse.
Hasselskog yt ters t i Undredal og subalpin
bjorkes kog utg jor resten av skog sreg ionen .

På skredmateriale under de brat te fjellsi-
dene f innes s to re bestander med rasmarks -
vegetasjon av ulike utforminger . Disse plante-
samfunnene karak teriseres ved s tor t inns lag
av lyskrevende og tørketå lende ar ter og skil-
ler seg markert fr a tilsva rende typer i f .eks .
FIm sdale n.

I fj ellet bes tar det mes te av arealet av sno-
leiepreget vegetasjon, mens lavalpine lyng-
heier er a v mindre betydning.

E n rekke natur - og vegetasjonstyper er
sva rt dar lig representer t i Undreda lsvassdra-
get. Det gjelder for st og fr ems t myrer, va nn-
og vannkant vegetasjon samt barskoger.

Det er i a lt funnet 300 ar ter karpla nter i
området. Øs tlig kontinentale og sør lig varme-
kjære arter er viktige inns lag i vegetasjonen,
mens kystplanter er få ta llige og har liten u t-
bredelse.

Fjellfloraen teller bare 70 a r ter, og disse
er s tor t sett vanlige med vid utbredelse på
Vestlandet. Bare på Grindafletene er det re-
gistrer t ka lkkrevende ar ter som r e i n r o s e
og r y n k e v i e r .

De bota nisk mes t verdifulle obj ektene synes
a va re hasselskog og k rat t yt terst i Undre-
dal , ulike typer rasmar ksvegetasjon i da ls i-
dene og urs kogs liknende gr åors koger ved
Langhuso.

Undredalsvassdraget har ikke stor verdi
som typevassdrag fordi en rekke viktige na-
t ur- og veg etasjons typer mang ler e ller er
då rlig representert.

Fugleliv
Sterkt beitepavirket graors kog er den van-

lige na turt ype i lavlandet. Dens fuglefauna
ser ut ti l va re bade ar ts- og individfattig
sammenlignet med andre lovskogstyper på

Vestlandet, med få kr evende ar ter . Andre
skogs typer er dår lig representert.

Det er lite våt ma rk i vassdraget nedenfor
den al pine sonen. Våtma rksfaunaen er svært
artsfatt ig og inneholder kun de art ene som
er karak teris tisk for de fat tigs te vatmarks -
typer. En viktig gruppe som ender ble ikke
observer t.

Fjellfaunaens sammensetning er preget av
det spa rsomt utviklete plan tedekket, også i
den la val pine sonen. Ar tene knyt tet til lyng-
hei fo rekommer derfor med lave tettheter,
mens ar ter fr a mer kar r ige biotoper har noe
tettere bestander enn va nlig .

Kulturmarkfaunaen er ikke særlig godt u t-
viklet.

Under feltarbeidet ble kun 59 fuglear ter re-
gis trert , hvorav ca. 75 % hekker eller an tas
a hekke.

Fuglefaunaen i vassdraget er typisk for in-
dre fjords trok pa Vestlandet, med ha rde berg-
ar ter og s tor beitepåvirkning.

G orskogenes storre lse gjør dem t il viktige
referanseområder for fuglesamfunn i denne
skogs typen . Snøleieområdene rundt Grinda-
f letvatn et er a v interes se på grunn a v sin art s -
sammensetning, som er noe uvanlig for vest-
norske fjellt rakter .

Ferskvannsbiologi

Topograf isk er vassdraget av typen som har
va tn og elveavsnit t i høyfjellet, men mangler
innsjøer i de lavere delene. I de øvre, rela tivt
flate par tiene er det flere grunne va tn, og
elva renner i rolige partier. Fra dette par tiet
renner elva i str ie stryk uten vannbassenger
nedover i Underdalen.

Det ble undersokt 4 va tn og 4 e lves tasjoner
over skoggrensa og 4 elves tasjoner under .
V assdragets ber ggr unn gi r ensa r tet , ionefat tig
vann. Det er svakt Surt, pH fra 5,0 til 6,3 og
med lav ledningsevne, var ierende fr a 3 til 12.
Kalsiuminnholdet er lavere enn 1,2 mg l, i
øvre deler under 0,5 mg/I. Med unntak a v sul-
fatkonsentrasjonen, som i nedre deler var
mellom 12 kg/l, forekom a ndre salter i
mengder mindre enn 1 mg/1.

Det ble f unnet 3 arter hoppekreps og 5 ar-
ter av bade vannlopper og hjuldyr i plankt o-
net fra Grindafle tvatn. I strandtrekkene f ra
3 va tn ble det til sva rende funnet 3 og 9 a rter
av hoppekreps og vannlopper, Art santallet er
lite og bes tår bare av va nlige arter for Vest -
landet . Tetthe ten av planktonkreps i vassdra-
get er beregnet til < 200 ind. pr . m.

I vatna ble det funnet 11 grupper bunndyr .
Fjærmygg dominerte fora n fabors temark og
van nmi dd. Antall individer pr. prøve varierte
fr a 100 til 1200, med et middel på 500 indivi-
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der . De kvantita tive prøvene fr a dybdesonen
0.55 m vis te i middel 4600 individer pr. m
med en biomasse pli tota lt 2,0 g pr . m•. Slike
verdier er vanlig i næringsfattige va tn i høy-
fjellet . Det ble bare registrert 1 ar t dognfluer,
2 arter s teinfl uer og 1 art v år f luer i s tra nd-
sonen.

I rennende vann ble det pavist 13 dyregrup-
per . Fjærmygg og s teinfluer dominerte i an-
tall. Døgnf luene var også tallr ike neders t i
vassdraget, men forekom bare med 1 art .

Steinfluefa unacn var rikere med 10 ar ter,
mens kun 2 a rter vårfluer ble registrer t. Tett-
heten varier te f ra 30 ti l 3000 pr . prøve med
en middelverdi på 600. De kvanti tative pro-
vene fr a to elvestasjoner ga v gjennoms nit t lig
1100 ind. pr . m2 med en biomasse pli 0,7 g
pr. m. Dette er svært lave verdier.

Vassdraget er ensar tet va nnkjemisk og
artsutvalget og tet theten av dyr er lav. Vass -
draget viser et enkelt økosys tem bestående av
van lige arter. Kulturpåvirkning finnes i  be-

skj eden grad kun i de helt nederste delene,
men elveløpet er helt uten inngrep. Vassdraget
har verdi som re feransevas sdra g .
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